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ÚVOD

Téma své diplomové práce, Společenský život Konstantinových Lázní v 19. a 20. století

ve vzájemné komparaci, jsem si zvolila zejména proto, že po sepsání mé bakalářské práce,

Společenský život v Konstantinových Lázních v 19. století, kterou jsem vypracovala před

dvěma lety a kde jsem se zabývala společenským lázeňským životem pouze v 19. století,

se ve mně probudila zvědavost nad tím, jak na tom, co se týče společenského života, byly

lázně v následujícím století. Kladla jsem si hned několik otázek, např. zda se zde konal

nějaký prvorepublikový ples či jiná slavnost spojená s významnými událostmi našich dějin

20. století, nebo zda byly lázně opravdu i nadále „společensky téměř mrtvé“, jak tomu bylo

v letech minulých.

Ve své bakalářské práci jsme se seznámili s polohou a klimatickými poměry lázeňského

místa, s německým rodem Löwenstein, původními majiteli lázní, a s jejich správou

velkostatků v Čechách. Dále s rozborem místních pramenů, na kterém se podílel dvorní

rada Fresenius, a s lázeňskými procedurami, které byly v blízkém okolí vyhlášené. A to

zejména rašelinová koupel, která byla mezi pacienty trpící bolestivou dnou velice oblíbená.

To jsem doložila na vybraných skutečných příkladech, které byly zaznamenány tamějším

lékařem, Dr. J. R. Dlauhy, v jeho knize Der Curort Bad Neudorf (Constantinsbad).
1

Historii této lázeňské lokality končím na samém počátku 20. století, kdy se do lázní díky

nově otevřené železniční lokálce Pňovany – Bezdružice, sjíždělo za účelem vyléčit si své

neduhy mnoho hostů. Můžeme tedy usuzovat, že konec 19. století byl jednou z etap

konstantinolázeňské prosperity.

Jak jsem již ve své bakalářské práci zmínila, získat informace, které by zmapovaly dění

v Konstantinových Lázních, bylo a je neustále velice obtížné. Pokud opomenu historicky –

turistického průvodce Zdeňka Procházky,
2
neexistuje zatím žádná ucelená publikace

v českém jazyce, která by se dějinami a společenským životem v Konstantinových Lázních

zabývala. Proto jsem opět navázala spolupráci se Státním okresním archivem Tachov a

Státním oblastním archivem Plzeň, pracoviště Klášter, kde jsem se snažila nalézt nové

informace o dění v Konstantinových Lázních ve 20. století. Při svém bádání jsem měla to

1
DLAUHY, R. J. Der CurortBad Neudorf (Constantinsbad): bei Mies in Böhmen und seine Umgebung. R. J.

Dlauhy. Wien: Wilhelm Braumüller, 1876.
2
PROCHÁZKA, Zdeněk. Konstantinovy lázně, Bezdružice a okolí: Historicko – turistický průvodce č. 10.

Domažlice: Nakladatelství Českého lesa, 2006. ISBN 80-86125-62-9.
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štěstí potkat pana Ing. Jiřího Kalistu, bývalého starostu
3
a nynějšího místostarostu

Konstantinových Lázní, který se sám ve svém volném čase o dějiny své obce velice

zajímá. Čas, který mi věnoval, byl pro mne a mou práci velice přínosný. Nejen jeho, ale i

vzpomínky místních občanů na život v obci
4
za minulého století, mi umožnily rozšířit

poznatky o společenském životě Konstantinových Lázní.

Dle mého názoru je aktuálnost tohoto tématu neustále důležitá. Každý z nás nejednou

vyhledal lékařskou pomoc, a kdo ví, zdali jednou nebudeme potřebovat služeb, které nám

klidné a čisté prostředí Konstantinových Lázní nabízí. Při té příležitosti se budeme moc

sblížit s historií této lokality a podívat se na to, jak si pacient svůj ozdravný pobyt

v lázeňském středisku užíval. Novinky ohledně aktuálního dění v obci nalezneme na

webových stránkách
5
nebo si je můžeme přečíst v novinovém periodiku, které vychází

každý měsíc a nese jméno Zpravodaj od pramene obce Konstantinovy Lázně.

Jak jsem zde již uvedla, nebyla dosud sepsána ucelená publikace o lázeňském životě

v Konstantinových Lázních a z jistého zájmu samotné obce jsem se spolu se svým

vedoucím práce, panem Doc. PhDr. Janem Kiliánem, Ph.D. předběžně domluvila na tom,

že se svou diplomovou práci pokusím rozšířit o věcnou faktografii, která by mohla posléze

sloužit jako podklad pro možné vydání nové publikace, která by se snažila čtenáři

poskytnout informace o společenském žití v Konstantinových Lázních v 19. a 20. století.

Proto se v mé diplomové práci nenachází didaktická část a první část této práce je

v naprosté shodě s mou bakalářskou prací.

Předkládaná diplomová práce je rozčleněna na dva velké celky. První z nich (část mé

bakalářské práce) se zabývá společenským životem Konstantinových Lázní

v devatenáctém století a druhý společenským životem Konstantinových Lázní ve století

dvacátém.

Druhou část, týkající se společenského života ve dvacátém století, jsem rozdělila do

devíti hlavních kapitol, které jsou dále děleny na menší podkapitoly. Tato druhá část začíná

nástinem lázeňského života mezi světovými válkami v kapitole číslo sedmnáct, Lázeňský

život mezi světovými válkami, a je doplněna o vzpomínku paní Burešové na „její temné

3
Ing. Jiří Kalista: starosta obce Konstantinovy Lázně v letech 1994 – 1998. Ing. Jiří Kalista, starosta obce

Konstantinovy Lázně. [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné na http://www.konst-lazne.cz/pro-

pocestne/hledani-ztraceneho-casu/jak-je-to-s-historii-obce/kdo-stal-v-cele-obce-a-jake-byly-novinky/.
4
Obcí jsou Konstantinovy Lázně od roku 1924.

5
Oficiální webové stránky Obce Konstantinovy Lázně. Dostupné na http://www.konst-lazne.cz/.
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dny“ a rok 1938. Následují kapitoly, které mapují život občanů, dětí a významných

hudebníků lázní během období první republiky, jako První česká škola a Významní

hudebníci v Konstantinových Lázních. Další kapitola je věnována období za druhé světové

války, kdy se z oblíbeného lázeňského střediska stal vojenský lazaret a provoz lázní byl

pro civilní návštěvníky zcela uzavřen. Urychlenou výměnu lázeňských hostů mohu doložit

v kronice
6
pana Pittrofa, kterou v uvedené kapitole cituji jako jeden z hlavních zdrojů.

Také nesmím opomenout fakt, že se v Konstantinových Lázní usídlil štáb 16. obrněné

divize, který získal pomyslný titul „osvoboditele západu“. Proto mu ve své práci věnuji

krátkou podkapitolu. Následuje kapitola týkající se osvobození Konstantinolázeňska a jeho

okolí. Tuto kapitolu jsem doplnila o vzpomínku nynějšího občana Konstantinových Lázní,

pana Gusty Černého, který zavzpomínal nejen na osvobození obce, ale i na svou mladou

slečnu vychovatelku, se kterou se po šedesáti letech znovu setkal, a o vzpomínku

amerického vojáka na rok 1945 v Konstantinových Lázních ze sbírky
7
pana Ing. Jiřího

Kalisty.

Nejrozsáhlejší kapitolou se stala kapitola číslo dvacet tři - Společenský život po roce

1945. Zde se snažím podat nástin toho, jak se lidé po druhé světové válce snažili pomalu

vracet k životu bez války a snažili se vyrovnat s následky tohoto nelehkého období, které

navždy poznamenalo nejen jejich životy, ale právě i Konstantinovy Lázně. K návratu do

běžného života jim pomáhala vidina v lepší zítřky. Budovatelská euforie z konce války

dala za vznik prvním spolkům, besedám a dalším sdružením, které v předválečném období

v této oblasti ještě neexistovaly. Obnovena byla i sdružení, která byla založena již před

vypuknutím druhé světové války. Spolkovému životu jsem věnovala tři podkapitoly, a to:

Český hasičský sbor dobrovolných hasičů KL, který byl pro obec důležitý, a to nejen

z hlediska bezpečnosti, Organizovaný sport v Konstantinových lázních, zabývající se

vznikem TJ Sokol v Konstantinových Lázních, dne 14. února 1946, z něhož se posléze

utvořilo i fotbalové mužstvo SK Konstantinovy Lázně, které ve své fotbalové historii

zaznamenalo mnoho výborných výkonů, a poslední s názvem Deník loutkového divadla

v KL, která se zabývá společenským životem po druhé světové válce. Informace o prvním

loutkovém představení se vážou k roku 1948, přičemž loutková divadelní činnost je v této


[…]


lázeňskému parku, s Prusíkovým pramenem, působí obec velice klidně.
396

Lázně dnes spadají pod akciovou společnost Léčebné lázně Konstantinovy Lázně.

Zaměřují se především na komplexní léčení chorob kardiovaskulárního systému. Nyní je

pacientům k dispozici sedm lékařů a 50 jiných zdravotních asistentů. Plán léčby zahrnuje

dietní, režimovou, pohybovou léčbu, kde jsou součástí i fyziatrické a balneologické

procedury. Konstantinovy lázně nabízí klidné, venkovské prostředí, které vám díky

čistému vzduchu a krásné, malebné přírodě, pomůže odpočinout od všudypřítomného

stresu, který mnoho z nás v 21. století obklopuje.
397
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26 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila poukázat na nová historická fakta týkající se

společenského života v Konstantinových Lázních ve 20. století, a tím tak rozšířit svou

bakalářskou práci, která mapovala společenské dění v Konstantinových Lázních v 19.

století, a na základě získaných informací společenský život během dvou staletí porovnat.

Jak jsem již několikrát zmínila, kulturní dění v jednom z nejmenších lázeňských

středisek bylo minimální. Co se týká společenského života, bylo 19. století téměř „mrtvé“,

proto je má první část diplomové práce /bakalářská práce hodně obecná. I tak si ale téměř

venkovské sídlo získalo své věrné pacienty, a to i ze zahraniční, kteří léčebné středisko

navštěvovali zejména pro jeho klidné a čisté prostředí. Mým hlavním zdrojem se zde stala

kniha tamějšího lékaře a ředitele lázeňského domu Curhaus, Dr. D. J. Dlauhy. Ta mi byla

poskytnuta ve Státním okresním archivu Tachov.

V mé druhé části, týkající se lázeňského života ve 20. století, jsem se již díky metodě

orální historie mohla opřít o skutečné faktografické poznatky, které jsem získala

prostřednictvím vzpomínek místních občanů.

Tak jako ostatní lázeňská střediska, tak i Konstantinovy Lázně zažívaly všeobecný

rozmach na počátku 20. století, zejména před druhou světovou válkou. Po celé obci, která

byla v roce 1924 samosprávně osamostatněna, se zvýšil počet domů, vystavěly se nové

cesty, chodníky a byla provedena elektrifikace celé obce. Svůj čas mohli zdejší občané či

lázeňští hosté za teplých dní trávit na nově vzniklém koupališti s písečnou pláží nebo ve

zdejším „kině“, které od 30. let 20. století promítalo i film zvukový, procházet se

v rozlehlém parku, ve kterém byly v hlavní sezoně pořádány koncerty, pro velký úspěch

někdy až třikrát denně, nebo si jen tak popovídat či navodit známost v jedné z čítáren

lázeňských domů. To mohu doložit i na dobových fotografiích, které mi byly poskytnuty

ve Státním oblastním archivu Plzeň -pracoviště Klášter.

Při psaní své diplomové práce jsem měla to štěstí se seznámit s panem Ing. Jiřím

Kalistou, bývalým starostou a nynějším místostarostou obce Konstantinovy Lázně. Díky

jeho dobovým fotografiím, vzpomínkám místních občanů na život v obci za minulého

století a především díky jeho volnému času, který mi vždy ochotně věnoval, se mi podařilo

obohatit svou práci o věcné informace.
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Při mé první návštěvě s panem Ing. Jiřím Kalistou v Konstantinových Lázních mi byla

ihned po mém představení položena otázka, zdali nemám něco společného s panem pplk.

Frýbertem, který dne 23. července 1961 slavnostním projevem otevíral místní

koupaliště.
398

Po bližším pátrání jsem se dozvěděla, že jistý pan pplk. Jaroslav Frýbert,

žijící v Karlových Varech, byl vzdálený příbuzný mého dědečka, který se letošního roku

dožije úctyhodných 89 let.

Bohužel k osobnímu setkání s panem Jaroslavem Frýbertem již nebude moci dojít,

jelikož před několika lety zemřel. I tak jsem byla ale velice mile překvapena, kam až mě

má diplomová práce zavedla, toto zjištění znamenalo přesah i do mého osobního života,

díky čemuž budu tak navždy s Konstantinovými Lázněmi a jejich okolím daleko více

spjata.

398

viz. Příloha č. 30.
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27 RESUMÉ

This thesis is a comparison based on the social life of the Spa Constantine from the 19th

and 20th centuries. After almost a year researching, I was taken back on how the

Constantine Spa in the 19th century was ‘socially almost dead’. This sparked my interest

and curiosity as to how the Constantine Spa developed into the next century.

Thankful to history books and the ability to research the past, I was able to draw new

knowledge regarding the social life of Spa Constantine in the 20th century, through facts,

interacting with individuals from all generations and personal memories of locals to life in

Spa over the last century.

Like other spa resorts Spa Constantine experienced a general upswing in the early 20th

century, mainly before World War II. In 1924 the village was separated autonomously. The

village had increased the number of houses, as well as building new sidewalks, roads and

electrification was conducted throughout the village. Local citizens and spa guests, weather

permitting, could spend their free time on the newly built swimming pool with a sandy

beach or in the local "Cinema", which from the 30s of the 20th century, projected sound

films. Among the local guests were popular walks in the large park, where in the main

season concerts were held, sometimes for their guests interest to three times daily.

After the Second World War, people were trying to slowly return to a life without war.

This helped them to construct euphoria at the end of the war, and it laid the foundation for

the first clubs, discussions and other associations, which in the pre-war period in this area

still exist. From the information available, we can therefore conclude that social life in Spa

Constantine despite unfavorable historical events of the 20th century were more active.

In my thesis I tried to point out new historical facts relating to the social life at Spa

Constantine in the 20th century, and thereby formed a comparison of the socialization of

the two centuries.
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