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Společenský život Konstantinovýclt Ldzní v l9. a 20. století ve vzdjemné komparaci

Michaela Frýbertová

Diplomantka v předkládané práci navéaala na svou dva roky starou práci bakalářskou, v níž se
primárně zabývala společenským životem v Konstantinových Létzních v 19. století, přIčemŽ
se jí však dilo z pochopitelných důvodů již tehdy rozrostlo v podstatě v dějiny pojednávané
obce v daném časovém úseku. Poněkud jinak tomu mělo bý nyní' jelikož materie pro století
20. přece jen umožňuje detailnější soustředění se na kulturní vyvoj obce, ačkoli ani zmínky o
všeobecném v1voji neměly být opominuty. UŽ ztoho důvodu, Že (po dalším patřičném
rozšíření a korekcích) se upráce výhledově počítá sjejím vydáním zobecních prostředků
coby prvním uceleným pojednáním o dějinách Konstantinových Lázní. Tímto prizmatem by
bylo asi nutno na DP nahlížet kritičtěji - ovšem spravedlivě v rámci fundu jiných
srovnatelných diplomních počinů a také zohlednit, že ztoho důvodu se první část shoduje
s prací bakalářskouaže zde absentuje didaktickévyužiti.

Pečlivě promyšlené struktuře díla o devětadvaceti bodech nelze nic zásadnějšího
výknout, pokud bychom neuvaŽovali tak, že jádrem,,pudla" je aŽ onen společenský život a
vše předešle popisované vlastně tvoří úvod - pak by se jistě prvních čtrnáct kapitolek mohlo
stát jeho podkapitolami. Vzhledem k jejich rozsahu a obsahu by to bylo i logičtější. Podobně
logičtější by bylo i zaŤaditlrozdělit pojednání o Podpůrném spolku už do první republiky a ne
ažzarok 1945, jestliževznlkljiž roku 1920. AtotéŽplatípro hasiče. Možnost opřít se o starší
pojednání je minimální (snad se ale dalo více zapátrat v databazi dosavadních diplomových a
bakalářských prací), navíc autorka bohužel nevládne německým jazykem. o to větší pochvalu
zaslouži, že jazykově německé zdroje nevynechala a pokusila se s nimi vypořádat (zv\áště
s pojednáním Dlauheho). Jinak práce vycbéuí zvláště z pramenného výzkumu v SokA
Tachov a SoA Plzeí, pracoviště Klášter (a to i znezptacovaných fondů!) a velmi pomocnou
ruku autorce podal i ing. Kalista, dlouholetý iniciátor (a starosta) společenského dění v KL.
Po zmíněném zopakování hlavních zjištění ke společenskému Životu v 19. stoleti pŤecházíM.
Frýbertová ke společenskému Životu v prvorepublikovém období. očekávalo by se, že ptávě
to bylo v daném směru vrcholem, předkládaný text nicméně tuto premisu nenaplňuje.
opravdu nešlo zjistit více, než že zde vzn1klaprvní česká škola a působili zajímaví hudebníci?
Co se třeba hrálo v místním kině? To se tu opravdu nekonaly žádné plesy (byt'německé, když
ten první český byl aŽ po válce), dramatická představení, oslavy, zvlášt' kdyŽ tu fungoval
hasičský sbor?

Více se v tomto směru dovídáme aŽ o době poválečné. M. Frýbertová ji začíná
podrobným (možná až pŤíl1š, přihlédneme-li k zadanéml tématu) vylíčením událostí roku
1945, když ji j|ž dŤíve zaujalo drama sklonku éry předválečné, mj. příběh mladého úředníka
otího (přesnější identifikace by neškodila!). Následně se soustředí primárně na místní
hasičský sbor, ale opět více než na jím pořádané kulturní akce spíš na nákupy technického
vybavení. Skutečný společenský živottakzačíná aŽ se sportem a Se založením TJ Sokol a se
vznikem loutkového divadla v KL. Není mi ale jasné, zda po roce 1962, kdy zemřel jeden
z jeho spolupracovníků a kdy zŤejmě končí k práci využitý deník, končí i jeho existence (?).
Pokud ne' nedalo se dopátrat dalších osudů divadla? Autorka v této části vyuŽila rovněž
metod orální historie a vyzpovídala místní pamětníky, na pruním místě uvedeného J. Kalistu'
Přesto se domnívám, že se ďaIo výěŽit více _ jen asi bylo zapotŤebí pátrat lépe kladenými
otázkami. Můj výsledný dojem je tak rozpaěitý. Na jednu stranu před námi leŽí rozsahově
úctyhodné dílo s téměř čtyřmi Sty odkazy v poznámkovém aparátu a se
zdánlivě vyčerpávajícím soupisem pramenů, literatury a dalších zdrojů, na druhou stranu se
ale čtenář nebude schopen zbavit dojmu' že ztématu šlo získat více' Poctivá heuristika tím

nemá být zpochybněna, pokud však má být práce v budoucnu vydána, bude ještě nutné ji
v mnoha ohledech zdokonalit a jednotlivé části lépe pospojovat. A stejně tak vylepšit
stylistiku, mnohdy pokulhávající (viz třeba hned s.-8: ,,Ve své bakalářské práci jsme se
seznámili..."). ostatně aŽ příliš často jsou věty pospojovány za pomocí slůvka

',který,, 1'".p.jeho ekvivalentů)' coŽ při čtení také působí dost rušivě (srov. např. stranu 10). Některá twzení
by bylo vhodné upravit (např. u údaje na s. 9, Že v roce 1924 se KL staly obcí, upřesnit, Že se
staly obcí se samostatnou správou po vyčlenění zKokašic, takto je inťormace zavádějící).
Vyložené faktografické faux pas jsem nenašel, gramatická stránka práceje na solidní úrovni.
ocenění zaslouží zajímavé přílohy' a to takřka výlučně archivního puvodu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na uvedené vytky ji hodnotím
jako velmi dobrou.
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